além da defesa do litoral brasileiro. Houve o envio de um 

significativo contingente para a Força Expedicionária 
Brasileira (FEB), composto de 380 (trezentos e oitenta) 

homens, que seguiram para compor as tropas da linha de 
frente, divididos no seguinte escalonamento: 179 (cento 
e setenta e nove) militares em abril de 1944; 111 (cento 

e onze) em maio de 1944; e 90 (noventa) em novembro de 
1944.

No primeiro contingente, integrando o 6° RI, seguiu o 
soldado Constantino Marochi, natural de Campo Largo/
PR, que foi o primeiro brasileiro a tombar nos campos de 
batalha da Itália, em 21 de setembro de 1944.

[...]

litares para compor o 14° contingente do Exército Brasileiro no Hai-
ti, atuando naquele país sob os auspícios da Organização das Nações 
Unidas.

Com a operação de pacificação instaurada nos morros do Alemão e 
da Penha, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, 154 (cento e cinquenta e 
quatro) militares foram enviados, em maio de 2011 para compor as 
Unidades de Polícia Pacificadora nesses locais.

Em abril de 2012, o batalhão enviou 69 (sessenta e nove) militares 
para comporem o 16° contingente da ONU para estabilização da paz 
no Haiti.